<sup>216</sup> Salgado de Somoza, *Tractatus de regia protectione*, Pars 2, Cap. 4, num. 142: *et quando captus pro uno debito, possit attestari, seu commendari pro alio, vel pro delicto, et quid de capto delicto an possit recommendari pro debito*. Vid. Ubaldis, *Consilia*, Lib. 5, *Consilium* 9, num. 4.

<sup>217</sup> Ubaldis, *Consilia*, Lib. 5, *Consilium* 9, num. 4; Cerdán de Tallada, *Veriloquium, Visita de la carcel*, Cap. 11, num. 2.

<sup>218</sup> Salgado de Somoza, *Tractatus de regia protectione*, Pars 2, Cap. 4, num. 131: *ut debitor capi non possit, nisi ex causa judicati, adeo vera est, ut instrumentum publicum capturam hanc justam reddere non possit, nisi habeat clausulam guarentigiam, et liquidum sit*.

<sup>219</sup> Cerdán de Tallada, *Veriloquium, Visita de la carcel*, Cap. 11, num. 1.

<sup>220</sup> Cáncer, *Variarum*, Pars 2, Cap. 7, num. 137; Salgado de Somoza, *Tractatus de regia protectione*, Pars 2, Cap. 4, nums. 129-130: *Quo etiam fit incarcerated pro debito falso, posse detineri pro vero debito ... licet plures contraria sententiam tenentes*; Sessé, *Inhibitionum*, Cap. 30, tit. 1, nums. 129-130: *quod in tantum verum est, quod si captus venitet liberandus a posse iudicis secularis tamquam nullitet captus, deberet liberari, et ponni in sua libertate*.

<sup>221</sup> Fontanella, *Decisiones*, Pars 1, *Decisio* 241, num. 11: *Et finaliter dicebatur captum nulliter relaxari non debere, quando de novo contra ipsum captura esset concedenda, seu facienda*.

<sup>222</sup> Cortiada, *Decisiones*, *Decisio* 73, num. 21.

<sup>223</sup> Cortiada, *Decisiones*, *Decisio* 73, num. 18; Fontanella, *Decisiones*, Pars 1, *Decisio* 241, num. 12.

<sup>224</sup> Cerdán de Tallada, *Variloquium, Visita de la carcel*, Cap. 13, num. 3: *... de los alimentos, tengo por cosa averiguada, que le pueden detener en la carcel hasta que pague al carcelero por lo que deviere por alimentos*.

<sup>225</sup> Castillo Sotomayor, *De alimentis*, Cap. 37, tit. 3, num. 11; Carlevalio, *De judicis*, Lib. 1, tit. 3, *quaestio* 29, num. 4.

<sup>226</sup> Cerdán de Tallada, *Veriloquium, Visitat carcer*, Cap. 13, num. 3: *porque si fuere pobre, entiendo esta que no puede sere detenido por costas de processo, ni por carcelage*; Salgado de Somoza, *Labyrinthus creditorum*, Pars 1, Cap. 11, num. 64: *ubi de expensis factis pro pascendis, pro alimentandis alienis animalibus, ut in his habeat hypothecam tacitam cum privilegio; et omnibus aliis creditoribus praelatione, cum dicatur expendere necessario, pro conservatione rei, et in expediente necessario pro rei reparacione, aut recuperatione*.

#### 4.1.10. Tiempo de vigencia

Finalmente, la doctrina se planteó qué tiempo de vigencia legal tenían estos embargos<sup>227</sup>.

Dentro del ámbito peninsular, no hubo un criterio único. Así, y a título ilustrativo, en Cataluña los embargos duraban, como criterio general, un año, y *si possitae fuerint in victualibus, solum per duorum mensium spaciū*, pasado el cual la *empara* o el secuestro “se desvanecía”<sup>228</sup>.

Esta ausencia de un modelo común se puede apreciar en el reino de Valencia, donde cabe advertir una respuesta más esquiva, al coincidir simultáneamente dos criterios: el establecido por la praxis jurídica y el doctrinal.

En concreto, si en la jurisprudencia se establecía un único plazo de tres años<sup>229</sup>, los tratados de práctica jurídica y la literatura jurídica distinguían entre la *empara* interpuesta para la seguridad del juicio, la cual duraba hasta que el demandado prestaba caución o finalizaba el juicio<sup>230</sup>, y la que se interponía para la obtención del crédito, la cual duraba hasta que éste fuera satisfecho<sup>231</sup>:

---

<sup>227</sup> Véase, en este sentido, Carocius, *Tractatus de sequestro*, Pars 4, quaestio 1, num. 1. *Quaero de vita sequestri, et utique trienio durat, unde si est factum sequestrum, et data cautio de stando iuri, et iudicatum solvendo, elapso triennio expirat ... Limita primo, nisi per statutum loci in causis brevior instantia daretur ... Limita secundo, non procedere in sequestro facto ob litem, quod triennio durat: secus ob aliam causam, quia durat perpetuo ... Limita tertio de Iure Canonico: quod casu instantia est perpetua, et sic sequestrum in terris Ecclesiae, et foro episcopali de magis communi.*

<sup>228</sup> Cácer, *Variarum*, Pars 2, Cap. 4, num. 14: *Sequestrum quanto tempore duret. Emparas tamen quas diximus in Cathalonia esse usu frequentes, cautum est in Cathalonia solum anno durare, et etiam causam iuris firmae, sive satisdationis datae pro dicta empara cancellanda;* num. 19: *Adde in Cathalonia victualium sequestrum, sive emparam non nisi per duos menses durare;* Ripoll, *De ordo iudiciorum*, Rub. 3, *De empara*, num. 5: *Advertas autem quod si is cuius bona emparata sunt neglexerit cautionem praestare, vel praestiteri, curare debet instans intra annum causam emparae iustificare, alias enim lapso anno, et empara, et firma iuris cancellata censetur.*

<sup>229</sup> Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 53, num. 77: *In praxi nostra vidi multos praticos, non contempnendae doctrinae, asseverantes emparas solum durare per spaciū trienni, motos fortasse ea ratione, quod mandata de non faciendis actis solum per spaciū trienni durant. Aut quia Senatus sententia per Alreus, die 6 Martii 1640 in favorem Margaritae Seves, et contra Alosiam Entrich Velazquez, judicavit sequestrationes habere limitatum in jure, et solum per spaciū trienni durare.*

<sup>230</sup> Véanse como precedentes legales D. 2,8,2: *Si satisdatum pro re mobili non sit, et persona suspecta sit, ex qua satis desideratur, apud officium deponi debet, si hoc iudici sederit, donec vel satisdatio detur, vel lis finem accipiat;* Partidas 5,3,1; y, entre los doctrinales, Cácer, *Variarum*, Pars 2, Cap. 4, num. 20: *Sicuti sequestrum de iure communi per satisdationem nullatur;* Castillo Sotomayor, *De alimentis*, Cap. 13, num. 25: *Sequestrum autem semel legitime factum, sive ante sententiam, sive post, non revocatur, nisi lite finita: et durat etiam in instantia appellationis;* num. 26: *constante tuerit, sequestrum nunquam removeri, aut revocari nisi praestita idonea satisdatione;* Salgado de somoza, *Tractatus de regia Protectione*, Pars. 2, Cap. 16, num. 62; *Labyrinthus creditorum*, Pars 1, Cap. 13, tit. 1, num. 7: *quia sequester is dicitur, apud quem deponitur res super qua in judicio inter litigantes contenditur, ut lite pendente restituatur.*

<sup>231</sup> Carocius, *Tractatus de sequestro*, Pars 2, quaestio 19: *quod quando fit sequestrum virtute instrumenti puri, et liquidi, quod per cautionem non revocatur, sed opus est effectualiter solver;* Cácer, *Variarum*, Pars 2, Cap. 4, num. 21: *Quae iura tam communia quam municipalia in casu singularis limitarem, cum quis habens aliquem obligatum cum instrumento guarentigio, suspicatus ne aliquae pecuniae, aut res debitoris occultaretur, et sic credito frustrarentur, quia fortasse alia bona non habebat, obtinui sequestrari, seu emparari, et deinde confessim producto dicto instrumento instaret in eis pro*

*Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 6 Martii 1640, in favorem Margaritae Seves, et contra Aloysiam Enrich Velazquez.*

... Attento praeterea quod emparae seu sequestra praedictam Aloysiam instata in annis 1609 et 1610 quibus fuit vissum dicto Nicolao Serves ne solveret quantitatem aliquam vidua dicti Hieronymi Ferri nec alicui alteri personae regulariter obesse non possunt queri dicta venditio fieri potuerit ex lapsu tanti temporis, cum huiusmodi sequestra tempus limitatum anne habeant, et triennio tantum durent, maxime cum fuerint concepta subverbis, vidua Hieronymi Ferri cuius nomine proprio non erat debitor dictus Serves et alia verba nec alicui alteri debent intelligi habenti causam ad dicta vidua et de aliis emparis provisis ...<sup>232</sup>.

## 4.2. Embargo de los frutos de los bienes inmuebles

### 4.2.1. Concepto y requisitos

Una segunda modalidad del embargo era la que hacía referencia al embargo de los frutos que se hallaban en algún inmueble o heredad del deudor que deviene a menor fortuna, a los cuales se les decretaba su secuestro y señalización pública mediante cruces<sup>233</sup>, a fin de que el dueño de la posesión no pudiera recogerlos, quedando bajo la custodia de la Justicia.

Esta modalidad no fue recogida o amparada taxativamente en el *Codex*<sup>234</sup>, aunque como advierte Carocius en su *Tratado sobre el secuestro*<sup>235</sup>, fue de práctica cotidiana en el Derecho intermedio<sup>236</sup>, como así lo atestiguan las propias fuentes medievales:

---

*debito dicti instrumenti fieri executionem: nam tali casu debitor talem emparam, sive sequestrum quamvis oblata satisdatione non posset facere revocari; num. 22: Quia cum sequestrum, sive empara fit virtute instrumenti puri, et liquidi, non revocatur per cautionem, sed opus est reali solutione.*

<sup>232</sup> ARV. Sentencias de la Real Audiencia. Sig. 15808. Caja 122.

<sup>233</sup> Cortiada, *Decisiones, Decisio 229*, num. 5: *Haecque verbalis empara fit per appositionem Crucum in fructibus fundi.*

<sup>234</sup> Aunque, como sostendrá Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae, Pars 1, Cap. 53*, num. 181, sí en el conjunto del *Corpus Iuris Civilis* y en un amplio sector de la literatura jurídica: *Et haec nostra praxis aequissima, et juris principiis consona est, nam licet ad sequestrationem fructuum, non fit deveniendum ... et sequestrationis remedium fit desperatum ... Tamen quando constat debitorem egestate laborare, vel ad inopiam vergere, recte sequestratio fructuum fieri potest.* Dentro del ámbito del *Corpus iuris*, D. 49,1, 21,3: *Idem rescriperunt, quamvis usitatum non sit, post appellationem fructus agri, de quo disceptatio sit, deponi, tamen, quum populitarentur ab adversario, aequum sibi videri, fructus apud sequestrum deponi.*

<sup>235</sup> Carocius, *Tractatus de sequestro, Pars 2, Quaestio 1*, num. 2: *Secundus est casus frequens, et quotidianus ... sequestratur possessio, cum fructibus apud personam fide, et facultatibus idoneam per ordinarium loci, vel per sacrae Rotae Auditores in causis coram eis pendentibus vigore; Quaestio 2, num. 4. Et generaliter, ubi lite pendente timor est dilapidationis, fit sequestratio fructuum ... multo magis si a sententia fuerit appellatum, et reus possessor fructus dilapidat pro suo libito voluntatis.*

<sup>236</sup> Castillo Sotomayor, *De alimentis*, Cap. 13, num. 23: *Limitatur etiam Regula praedicta, sequestrum regulariter esse prohibitum; ut non procedat, ubi lite pendente, timor est dilapidationis; tunc namque sit sequestratio fructum fundi, vel alterius rei litigiosae; Ripoll, De ordo iudiciorum, Rub. De emparas, num. 4: Similiter solet quandoque empara fieri super fructibus existentibus in agro hoc modo quod creditor accedit ad Curiam Vicarii, et penes notarium Curiae facit emparam fructibus in agro existentibus, et notarius expedit cartellum emparae illudque tradit nuntio, qui accepto illo pergit ad agrum ubi fructus existunt, et constituit crucem in altum elevatam super fructibus, qua elevata pergit, et accedit ad dominum cuius sunt fructus, et ei tradit cartellum emparae de cuius praesentatione relationem facit notario quibus factis non potest dominus fructus ab agro extrahere, quin empara sit cancellata sub pena praedicta, de his loquitur, et fit mentio penes; Fontanella, Tractatus de pactus nuptialibus,*